ab illis etiā qui ſapiētes ſunt in oculis ſu
is. Si p̄terea non iñueniūtur ſuile p̄ ali
quos ſummos poſtifices hec credita. No
tum eſt illō. Satirici. Nihil eſt qđ credere
de ſe nō poſſit cum laudat dñs equa poſte
ſtas. Et illō comici de adulatore. Dic poſ
tico et ſtultis iñſanos facit. H̄nties aē
adulatio. quādoq; nimis ſe cognoscit. ſtu
der quāli modelliōri ſermone depreſſius
vti. vt credibilior apparet. Lōcedit ſe
lari poſteſtati poſſelliōes t iurisdictōes p
priās q̄ tollere neq; pro libito papa. Re
cognoscit. Conſtantinū vel alios principes ſuā
recipiūt dñationē ab eo. t ſolum mediate
a deo. Alioquin vt monſtruouſ eſſet hic
mundus. ſi haberet tot capita que nō ſub
vniuo regeſetur. Rediretq; manichei deli
ramentū ponentis duo principia. Unū
bonoř t ſpiritualiū. Aliud maloř ſi tem
paliū. vnde t ſicut corpus eſt ppter aiam.
t ab aia viuit t regitur. ſic poſteſtas ſecula
ris proper ſpūalem a. qua recipie ſuū eſſe
legitimū. Quā autoritatē ſpūale q̄ negat
vel impugnat ſint iñr⁹ ſint foris eccliaſtici
p̄nt gladio vel ſpūali excōdicatoř ſicut ca
tholici vel debellatoř ſicut inſideles ſeri
ri. Eceoz dñia vel bona in alios trāſferri
Dāceriſtumatoř habuiffexiſus eſt Bon
ifaci⁹ octau⁹ in quadā decretali. Et i hac
fundari putat ab alioq; dñioꝝ prueneroꝝ
aduersus inſideles debellatoř. ſuorūq; bo
noꝝ t dñiorū cōquisitio. Putat ab alio
depositio vni⁹ Regis ſrācie p papam ſa
chariā. hic eē fundata tāq; papa ſit q̄ trāſ
ferre poſſit reges t regna. Rerius aiad/
uertēs. adulatio. durū eſſe multis huic ſer
monē. t ideo min⁹ credibile ſtudet loq; re
ſtrictius. cōcedens q̄ ſicut ante petruſ ſue
rūt apō inſideles vera dñia quē admodū
irrefragabilis aut; itaſ ſacré ſcripture et
euāgelice narratoři ſtetiſt ē. Hic nō opoz
tet nūc poſt petruſ. vt oīs p̄tatis imperialiſ
Regaliſ vel altera ſeculariſ ſit immeſtate
robur hñs a ſummo poſtifice ſicut rex ſrā
corū xpianissim⁹ ſupiorē hoc mō non b;
nec recognoſit in terris. Idcirco trāſferit
verbū ſuū adulatō loq; de dignitatib⁹ offi
cijs ſi bonis eccliaſticoř q̄ oīa ſic ſubiçit

Ecclesiastica

2

summo p̄tifici ut quicqđ circa ea placuerit disponere mutādo transferēdo. appro priando hoc possit hoc teneat et ratum sit licet hoc sine causa. licet cū peccato suo p̄ gerit. q̄uis p̄t̄m circa hoc vult adulatio longe a papā sit facere. ut eū symoniā pos se neget cōmittere. quoniam sua sunt omnia ecclasiastica bona. Lōcedit insup q̄ sup ius est. potens ab altero ius suum tollere et q̄ nec ab eo appellari. neq; eu; īdicialiter euocari. nec obedientiā ab eo substrabi. p̄ sertim extra casum heresis sit aliquaten⁹ possibile. Hic solus symbolū fidei cōde re hic solus causas eiusdem fidei. et maiores ceteras tractare potest. solus ut iaz; ta cū est. diffinitiōes. regulas. leges. et canones condit. Alioquin quicqđ p̄ alios dif finitur. decernit. cōditur. statuit. irritū est et inane. Nec aliqd ecclisie que statuerit. p̄ nisi per ip̄m quōlibet cassari vel infringi. Fallor si nō ante celebratiōem hui⁹ sacro sancte Lonstan⁹. synodi sic occupauerat mentes plimoz. literaliū magisq; literatořiū ista traditio. ut oppositor̄ dogmati sator. fuisse de heretica p̄auitate vel nota tus. vel dānatus. Hui⁹ rei signū accipe quia post declaratiōem ex theologie prin cipij luce clariorē. et quod vrgentius est post determinatiōem et practicatiōem eiusdem sc̄e. Synodi/ inueniuntur q̄ talia pa lam asserere non pauent. tam radicatiū et ut cancer serpens tā medullit⁹ imbibitus suis hoc p̄fice adulaciōis virus letiferū.

Tandem miserāte deo moderatricē discrēto. collistrata lumine legis euāgelice. me diam ac regiāviam tenēs inter devios erōres extremos. detractōnis et adulatiōis ponit dictā hanc cōsideratiōem duodeci mā cum priorib; tanqđ signū aliquā ostēniū itineris recti. ne forte offendāt ad lapidem erroris. pedem sue inq̄sitiōis scrutatores veritatis. Unde dicim⁹ ecclasiasticos et capaces esse bonorū tempaliū. et multa eis ex debito. nō ex elemosina pura cōperere. et nō debere eos coerceri. vel spoliari p̄ secularē potestatē. nisi vocata sit in sui iuri⁹ subsidiū. quod dicit propter hereticos et rebelles. Possunt ipsi deniq; cū diuitijs aliter q̄ apostoli vivere cōuersari vel incedere pro tempoz. locoz. et aliaruz. circūstantiaz. varia q̄litate. prout sapiēs iudicabit. Nec ita sunt hieronimi vel bernardi verba. generaliter ad omnes ecclias;

sticos tanqđ propriū habeat nihil. detor quēda. Monachis autē quib; loqueban tur alia lex est. **V**itam⁹ ex aduerso studi as et falsas adulatiōis insaniās. attribu entes summo p̄tifici plenitudis potesta tem. q̄lem descripsim⁹ que tāta est quantā sapientissim⁹ legislator. xps preuidit suffi cere ad edificationem continuam ecclie dilectissime sponse sue. quā propria mor te firmauit dotauit. **L**ui p̄tati detrahere esset impietas sacrilega. indignissimaq;. Sed glorificent deū qui potestate talem dedit hominib; misericordissima pietate sua. que potestas q̄sto sublimior est puls cior et dignior. tanto ne vertaſ in abusuz vilē. turpem. et indignū. prouidere debet summ⁹ pontifex et eam vt sapiēs iudicabit regulare. Quid autē sapiētius in terr⁹ generali cōcilio quod et sp̄sancto regitur. et cuius agifrenis summa libertas est. Pre clare dixit Aresto. Non esse seruitutē obe dire legibus. Addam⁹ summū pontifi cem cū collegio suo ita presidere bonis ecclasiasticis. ut de eis statū habere sufficiē rem et decentē oporteat. Sed nō itavt cas put grauiduz membrā reliq; obruat mole sua. neq; velir vīsurpare ḡtra naturā singu laris mēbri omnia officia mēbroz. quib; singulis vīcūt apostolus. p̄p̄iū datū est officiu;. Nam si omnia ocul⁹ vel caputvbi pes. rebī man⁹. Lōcernit hoc collationē beneficio p̄. m̄ltiplicitatē cōceptionū odio fissimā. plenā erroris et fusiones in ecclasiastica hierarchia et ita de reliq;. Reservatiōne prēterea tot casuū. tot excōicationū in foro cōscientie. euocatōem tā facile qm niū causaz. ab ordinarijs sint cause ille. p̄ phane sint sacre fidei quales fidei causas om̄es ab ordinarijs lingulis p̄serti in doctrinis notorie scādalifantib; dioceses su as. et vībī vīgent studia literaz velle p̄bibe re quid aliud est. q̄s ianuam grandē erro ribus agire. **P**ostremo suis se termis ita potestas ecclasiastica coetceat. ut memori nerit potestate seculare etiā apud infideles. sua habere p̄p̄ia iura suas dignitates suas leges sua iudicia. de quib; occupare se ecclasiastica potestas nō p̄sumat vel vīsur per. nisi dū redundat abusus p̄tatis secularis in impugnatōem fidei et blasphemias creatoris et in manifestā ecclasiastice p̄tatis iniuriā. tūc enī attendere cōuenit vītimā hui⁹ cōsideratiōnis duodecime p̄ticulā. p̄

Bona p̄adū. et am p̄d̄os et d̄a

De potestate

in his ecclasticae potestas habet dominium quod
dam regituum, directuum, regulatum, et or-
dinatum. Concludunt hoc nihil sere
alii rones et allegantes eos induci solite
quod plenitudo potestatis papal' superior est
ad omnem aliam ecclasticam et ipsam. Quamvis
sub hoc respectu potestas universalis ecclesie
vel generalis concilii legitime congregata, di-
ci possit maior in amplitudine vel exten-
sione, maior in infallibili directo, maior
in mox reformato, in capite et in membris
maior in coercitu potestate, maior in cau-
sarum fidei difficultate ultimata decisione, ma-
ior denique quod copiosior, complectit enim saltus
virtualiter omnem potestatem, et omne politicum
regimen, papale, impiale, regale, aristocraticum et tymocraticum prout alias deductum
est ex descriptione concilii generalis que talis est. Concilium generale est congregatio
legitima auctoritate facta ad aliquem locum,
ex omni statu hierarchico, totius ecclesie cat-
holice, nulla fidelis persona que audiri req-
ueretur exclusa ad salubriter tractandum et ordi-
nandum ea que debitus regimur eiusdem ecclesie
in fidei moribus respiciunt. Dicamus
bicaliqua circa diffinitiorem hanc concilii ge-
neralis. Et prius quod congregatio legitima au-
toritate facta dicatur regulariter a papa, sic
sonant decretar decretales innovere. Exci-
piuntur tamen tres casus, ubi congregatio con-
cilii generalis sit legitimis sine papa. Unus
dum desinet esse per mortem naturalem et ciuilium
seu canonica que est depositio. Tercius casus
dat in perpetuam maniam. Aut si ad eum captiu-
natum non pateat accessus. Alius dum suffi-
cienter requiritur de conuocando concilium, renuit
cotumacie in pnicie ecclesie presertim si rigat
ipsum. Tertio si concilium postquam est a papa le-
gitime congregatum statuat certum tempore locum
per celebrando generali concilio sicut infra tri-
ennium vel de decennio in decennium, etiam ubi
papa renueret. Nec referrim prior secundo
casu quod euocet concilium, dummodo congregetur
quoadmodum sicut papa Hilarius expedire
decernere per futuro modum quoque sicut
in reformato salubriter est ausiliatum. Utis-
nam et synodaliter iam esset diffinitum. Dicas
in secundo iuxta probabilem valde sententiam quod de
statu hierarchico ecclesie non sunt proprie nisi
duo status. Prelatorum maiorum videlicet qui suc-
cedunt aplis, et sunt episcopi archiepiscopi. Et ita sur-
sum. Et minorum quod successores sunt, et discipulorum.

A

Et dicuntur plati scdi ordinis di-

gnitatio vel honoris, quae sunt curati qui
bus ex statu et ordinario iure, conueniunt
tres ac hierarchici, pro marie, et entialiter et
immediate a papa, qui sunt purgare et correctio
ne. Illuminare per doctrinam et predicationem per
ficere per sacramenta et misericordiam. Fundat
hec sententia? Mat. xviii, ubi postquam tempore di-
cerat dicit ecclie, subiicit de quibus loquens dum
autem dominus solueritis super terram recte. Cest
autem quod nesciunt apostoli discipuli loquuntur
extra glosas doctorum in hoc loco. Et Mat. x
et Lu. x, ubi fit primo de missione, item, dis-
cipulorum et Mat. xvi, ubi tempore petro dicit per
omnes. Dominus ligaueris. Et iterum super
hanc petram edificabo eccliam meam, et posse
inseri non possumus, aduersus eam Concordat
Ang. Hiero, vsio, Beda, Dagister ubi pos-
sus, et expressio mulier Damasus papa. Non
amplius inquit quod duos ordines inter discipu-
los domini esse cognovimus id est, sacerdos et
item, discipulus. Unde iste pccelerit ignoran-
tiam, et quod rore careret extirpare necesse est loq-
tur contra coepiscopos. Dicamus tertio
naturam generalis concilii talis esse ut nullus
fidelis quod audiire voluerit, debeat excludi ab
audientia quatenus vel doceatur vel doceatur si
cur legitur in principio concilii. Dicitur
qui tamquam solet de huncibvoce in concilio.
Quidam habent consultiuam. Alii diffinintiam.
Primi sunt quibus inest noticia talium que
tractant fieri usque ad mechanicas artes. Ut
si queratur de modo preparationis eccliarum, mate-
rialium esse poterit in latronis et cossulti-
ua. Sic in aurifabris et fabris. Sic dum
sit questio de philosophicis et moralibus
disciplinis ut sunt precepta decalogi, punitio
culares eruditum in phisica legito et moribus da-
re concilium, et aliquem salubrem quod nonnulli pre-
lato, vel curator, vel etiam theologorum visus
adeo, quod in generalibus conciliis nostra Urbius
tpe Athanasius fuerit interrogatus genit' phi-
losophus de materia nesciunt pure morali, sed
quod tangebat beatitudinis eternitatis et de essentia.
Leterz de voce diffinitiva quae est ea habe-
ant non est dubium de episcopis et superioribus platis
sicut iuxta predicta practicatu scripti inueniuntur
in prioribus conciliis. Sed neque videtur ambigui-
tas esse de minoribus platis quod sunt cura-
tiz hierarchie. Neque de illis quod ad hunc dupli-
cem platos ordinem reducuntur, quibus non
ex privilegio solo sed ex statu et ordinario
iure competit animorum cura, quemadmodum
sunt multi abbates decani propria cum

mag. 3. p. 97. fol. 17v

Ecclesiastica

2

similibus. Facit ad hoc determinatio sacre facultatis theologie parisiensis nuper edita contra temeritatē extollentium priuilegiorum sive curatos in predictoribus et confessiōnibus. ubi sic dicit in duobus primis articulis. **D**omi curati sunt in ecclia minores prelati et hierarche ex p̄ maria insti-
tūtōne c̄pi. quibus cōpetit ex statu ius p̄di-
candi ius confessiones audiēdi ius sacra-
menta eccliaſtīca fīm exigentia sui statū et
parochianorum ministrādi ius sepulturas
dādi ius insipū decimās et alia iura paro-
chialia recipiēdi. **A**rticulū q̄ ius
predicandis et confessandis cōpetit prelatis et
curatis principalis et essentialis et mendicā-
tibus de p̄ accidēs et priuilegio. q̄m sunt
introduci. vel admissi ex cōcessione et bñs
placito dñōꝝ prelatorum. **D**icam⁹ postre-
mo q̄ licet ea que statū dicta sunt sonare
videant iuri dñōꝝ obfuationi priorū cō-
ciliorū atq̄ ratōꝝ. **N**ihilomin⁹ cōciliū potest
certis de causa et ad tps p̄stitutuere voces dif-
finituas in pluribꝝ. vel paucioribus. et in
alijs q̄ dicti sint / satis sili ad illa q̄ facta
sunt et fieri possunt vario mō circūinsti-
tutionē prelatorum eccliaſtīcoꝝ. maioꝝ et mi-
noꝝ que quādoꝝ siebat a toto pplo et cle-
ro. q̄nq; a toto clero solū q̄nq; a sol' cano-
nicis ecclie cathedralis. et nouissime cre-
bū ꝑ solū papā sicut plūmoꝝ est iudicium.

Consideratio. XLII

Contestas eccliaſtīca sicut et alia q̄li-
p̄bet originas a p̄ima iusticia fīm
quā iura om̄ia leges iurisdictōꝝ
atq̄ dominia pulchra ordīs varietate fun-
dant. **D**escribis itaq̄ iusticia q̄ est p̄pe-
tuar et cōstans voluntas ius suū ynicūq; tri-
buens. **H**ec autē descriptio cōpetit p̄cipi-
paliter iusticie diuine. in ordīne ad suas
creaturas. **D**eus n̄ ēp̄ solus est q̄ voluntā-
te p̄petuar constāti. dat ynicūq; rei quod
suū est. suū inēs nō ex debito rigoris. sed ex
liberalissimā dignitissima donatōꝝ crea-
toris. **S**ic in q̄libet retinūdē est de iure.
q̄nū de entitate. **H**enī res quelibet ius
seu titulū id bñdi qđ h̄z ex dicāmē recti-
fimo p̄ie iusticie. **J**us vero sic describi-
tur ius est p̄s seu facultas propinq; con-
ueniēs alicui fīm dicāmē prime iusticie.
Porro dicāmē hoc lex dicit⁹ q̄ lex est
regula cōformitatez bñis ad dicāmē recte-
rōnis. **D**ictamen vero recterōnis prime.

et iusticia cōueniūt in deo synonime. **P**ro-
inde dictū est in descriptōe iuris q̄ est fa-
cultas p̄ in quartē. ppter illa que in poten-
tia obediētiali cōuenire possunt cuilibet
creature quod posse dicere possumus et q̄
obediētiale vel logicale fīm quale nō dici-
mus. q̄ dānatū ius habeat ad beatitudi-
nē eternā. **H**ec q̄ stella ius suū seu facul-
tate habeat in tanta luce quāta resulget ī
sole licet in potētia obediētiali creature
vel absoluta dei possint hec om̄ia fieri. **C**
Lonseq̄nter ab hac amplissima iuris et le-
gis acceptōe. sicut vñ scriptura dū ait. De
sunt leges celi et terre et alibi pluries et
apud boetīū. Legēs pati sydera cogis/
fit del̄census restrictioꝝ. ad ea que creatu-
ram rōnālē respiciūt ut rōnālis est. **F**it
subinde distinctō de iusticia q̄ quedā est
essentialis et primaria. q̄lis p̄descripta est
Altera est participata seu derivata et attri-
butiva dicta que sic describit⁹. **I**usticia est
habitus vel tanq̄ habitus cōformis dīne
iusticie. eiusq; imitatiū ꝑ participatōꝝ.
quo habitu inclinat habens eā. facere ius
vel reddere. Ita q̄ ius ē velut act⁹ vel ysus
vel effectus vel titul⁹ talis iusticie. **R**ur-
sus de iusticia sic accepta p̄cipiatue dici-
mus q̄ quedā est iusticia originalis q̄dā
regni celestis ut ibi. **P**rimū querite regnū
dei et iusticiā eius. Et hec duplet est q̄dam
glorie. quedā gratiae. Altera itaq̄ est ius-
ticia legalis. alia ciuilis. **I**usticie vero est
ut alia distributiva alia cōmutativa. **E**c-
cide reliq̄s acceptōibꝝ iusticie specialibꝝ.
Iusticia legalis est oīis virtus sicut ca-
ritas est tota lex c̄pi. **P**orro iusticie dis-
tributiva cōtrariant p̄motōes indigne et
intrusiones in officiis reipublice et benefi-
ciis ecclie. **C**ōmutativa autē cōtrariant cō/
tractus illiciti. usura et fraus in t̄p̄alibus.
Simonia et giezia in sp̄ualibꝝ de q̄bꝝ non
est hic dicendū ꝑ singula. **D**icam⁹ p̄ete
rea tot esse legū varierates. q̄t modis iura
variāt fīm dictamē p̄cipiate iusticie. **P**ro-
pterea sunt quedā leges p̄rie dīne q̄dam
p̄rie naturales. quedā positivae vel hūane
Quaz aliq̄ sunt canonice vel eccliaſtīce
alie sunt ciuiles seu politice. **E**t q̄uis pau-
cer p̄cipiat legēs. quin mixtas sunt et p̄cipi-
patōe dīneriaz. nihilomin⁹ denoīat let a p̄
dānanti seu a p̄cipitaliori qđ in ea rep̄itur
Quibꝝ p̄suppositū dicā vlt̄ri descriptōes

i 2

De origine Juris

huiusmodi legum. **E**t quoniā lex dicit a ligando id est obligādo vel a legendō id est dictando qd agendū sit. **C**oformit ad hanc obligatōem seu dictamen recteratōnis describem⁹ principalē leges obligatorias. qz de cōsultoriz⁹ et pmissi⁹. et si que sint alie. facilis habebit ex his cognitō. **L**ex dīna obligatoria est signū verū reuelatiū creature rōnali notificatiū recte rōnis diuine volētis teneri seu ligari illam creaturā ad aliqd agendū. vel nō agendū pro cōsecutiōe silicitat⁹ eterne. Dicit hic et iſra Signū notificatiū / qm prie nula lex obligat liberū arbitriū si notificata nō fuerit. **D**oc autē signū triplex est qdā mentale/qdā vocale/quoddā scriptū/sicut est lex scripta/plata/indira/literal/vocalis/mētalis. De mētali scribit in psalmo. **S**ignat⁹ est sup nos lumē vultus tui domine. Et ad Rhoma. ii. pulcre p totū. Et iterū in psal. Legē tuam in medio cordis mei. **L**ex naturalis obligatoria describit qz signū naturalē habitū. notificatiū recte rōis diuine. volētis creaturā rōnalem hūanā teneri seu ligari ad aliqd agendū vel nō agendū. pro cōsecutiōe suis sui naturalis/qui est felicitas humana siue monastica siue economicā siue politica. **D**icit autē signū pure naturalē habitū. illud qd inditū est cuilibet homi. non impedito in vsu debito rōis. Impedit autem p corpus. p errores. p vicia multa. Notificat ex hac duplici descriptōe. diffērētia et cōuenientia diuine legi ad naturālēm principalē et mō acq̄sitois. et pte finis. **L**ex enī diuina de rōne sua habet pri⁹ mort acq̄ras p reuelatōem. Deinde qz ordinet de primo et p se ad felicitatē eternaz. **L**evyero naturalis et si possit sic acq̄ri. et ordinari sicut patet in dationē preceptōrū decalogi. in utraq lege veteri et noua. **H**tamē nō habet de rōne sua ut naturalis ē. sed trāsit in diuinā. **L**ex canonica describitur qz est signū habitū p humanā traditionē notificatiū recte rōis diuine. volētis creaturā rōnali hūanā teneri seu ligari. ad aliqd agendū vel nō agendū principali⁹ pro cōsecutiōe felicitatē eternaz. Per banc vltimā clausulā; cōuenit lex canonica cū diuinā. et differt a naturali. Et p pris mā ab utraq sub sua rōne. qz est vt habeat eius cognitio et robur p humanā traditōnem magis qz p purā reuelatōem. vel na-

turalē evidentiā. **L**ex ciuilis describit qz est signū habitū p humanā traditionē positiū volentē qz homo tenet sen liget aliqd agere. v̄l nō agere p cōsecutiōe finis sui naturalis qui est humana felicitas. v̄l monastica vel iconomica vel politica. **P**ater descriptio ex priorib⁹. **V**ñ diligenter attendendū est qz sicut in speculabilibus sunt p̄io p̄incipia naturaliter nota. **S**ecundo cōclusiones evidēter ab illis p̄is cip̄is demōstrate. Sunt cōseq̄nter terrio cōclusiones tantūmodo probabili⁹ deducēt ex p̄dictis veritati⁹ circa qz est solū opinio. **Z**andē quarto sunt alie p̄positōes sic elongate a primis veritati⁹ qz nō apparz qz et illis sequant̄ vel repugnat̄. v̄ si astra fint paria vel imparia. **P**roportionabilit suo mō dicendū est de veritati⁹ moralib⁹ sub hac distincōe qduplici. **E**t iuxta duplex primū gradū accip̄t ius pure diuinū si veritates sint certitudinaliter reuelat̄. vel ex reuelatis manifeste deducēt. **S**z si cognoscant̄ p evidentiā naturalē. accip̄t ius p̄rie naturale. **C**irca tertīū gradū et quartū proportionabilit̄ sumi ius canonici⁹ et cōmōdile. addita legislatoris autoritate. que facit vt p̄positio moralis aliunde solū p̄obabilis vel imptinēs legib⁹ p̄rie diuinis vel naturalib⁹ robur habeat. et v̄i obligatōis/ad alterū finē vel signaturālem. et sic est lex canonica/vel naturalē. et sic lex ciuilis vel politica nominatur. **R**eme morandū est tamē id qz iam dictū repetit. paucissimas inueniri leges que nō se in uno gr̄cipient. sed rō distinguunt eas secerint. **T**rāseam cōseq̄nter p̄ sermonē de iustitia de jure. de lege. loq̄ de iurisdictōe de dominio. et de polictia. **J**urisdictio describit et interpr̄at qz est iuris dīctio. i. potestas seu facultas exercendi ius. **V**el dicitur iurisdictio quasi iuris dīctio id est p̄nūciatio seu pmulgatio iuris. **Q**ue ius iurisdictio qduplicē est iuxta qduplicēz legēm. Diuina. s. naturalē canonica ciuilis. **I**taq̄ iurisdictio diuina est p̄t̄s exequēdi ius. qd p̄petit alicui fm legē p̄rie diuinā et hoc in altez vel tanq̄ in altez. **N**ō enī p̄rie dici h̄c qz iurisdictōes in semetip̄z nisi forte cōsideref tanq̄ alter sit/ vt vellēt aliqui de penitētia dicere. **P**roportionabilis est descriptio triplec̄ implicis alter⁹ iurisdictōnis fm eriplicē legē. **D**ividit autē qnq̄ iurisdictio in coerciū que sc̄z

Et legum

2

fertur in iuitū. Et in directiū seu regulaū et ordinatiū qualis fuisset etiā in statu innocēcie. et qualis est sapientis ad insipientiores. et pfectioris ad imperfectiorē. ut in angelis etiā posuit dionisi. ¶ Sub iungam de dominio. qd̄ ita describi pot. Dominū est potestas p̄ in qua assumēdi res alias vel ut alias in sui facultatem vel r̄sum lictū fm̄ iura vel leges rōnabilr̄ in stitutas. ¶ Inuenit autē hoc mō dñium septupler. Beatificū, originale, gratificū, euangelicū canoniciū politiciū. Beatificū est dominū fm̄ leges glorie. Origiale dominū est fm̄ leges originalis iusticie. Gratificū est dominū fm̄ leges grē gratificātis. Euangelicū est dominū fm̄ legē pro prie euangelica. Et ita dereliq̄s duobus suo mō. Primū fundat in titulo glorie/ scdm̄ in titulo originalis iusticie. et ita de reliquis suo mō. ¶ Possum autē cōtra cius loqui de triplici dñio quorū vnum fundat in titulo charitatis, gratificantis. Alter⁹ in titulo alicui⁹ gratie supnatural solū gratis date nō gratificantis. Tertiū in titulo doni alicui⁹ pure natural. sicut est electio vel naturalis successio ad aliquem principatū. ¶ Describit autē dominū qd̄ appellata multis euangelicū p̄ appropatiōne quod est dñiū immediate a deo istitutū. cōpatiens secū et equo q̄libet dños et inabdicabile seruata charitate exten dēs ad oia. De h̄ de Apl's q̄ nrā sunt oia q̄ diligētib⁹ deum oia cooptant in bonū / qm̄ ad titulū charitatis adiūciunt oia abūde ad frumentū velutendū q̄ in celis sunt et in terra in mari et in oībus abīssis. ¶ Describeret & formiter dominū originalis iusticie q̄ est donū dei quo creatura rationalis ius h̄z immediae a deo assumere alias res inferiores in sui vsum et cōseruatōem pluribus cōperēs ex equo. et inabdicabile seruata originali iusticia. seu integratate naturali. Hoc mō habuit adā dñium super volvēces celiz p̄fices maris. ¶ Describere tur p̄portionabili⁹ dñium libertatis create q̄ est facultas p̄ in qua resultat̄ ex libera, lissima cōdescētione dei se donat̄ ad agē dum vel nō agendū cum ania rōnali in pductōe suorū actū elicitōrū vel in eoz su spensiōe ad finē conseq̄nde beatitudis ordinata. ¶ Porro qd̄ sit dñium aliud fundatū in gratia supnaturali solū gratis da ta pot̄ apparere considerati naturā grē ta

lis sicut dicit apls. q̄ sp̄us p̄phetaz subiecti sunt eis. et fides informis facit miracula. ¶ Contracti camē locuti sum⁹ in p̄ia consideratioē dum potestate ecclasticā de scriptim⁹ que dñium ecclasticū dici pot. ¶ Preterea civile dñium seu politiciū est dñium peccati occasiōe introducū. nō cōpetens plurib⁹ ex equo retinibilez abdicabile seruata vel nō seruata charitate. fundatū in legibus civilib⁹ politiciis fm̄ q̄s potest abdicari. vendēdo. donādo. negli gendo. pmutādo. ¶ Elī et apud ecclasticos inuenit tale dñium suo mō. Nec fundat in charitate. nec in fide/ qm̄ apud infideles et iustos p̄ctōres. iuste manet tale dñiū. ¶ Postremo tandem habito sermone de iusticia. de iure. de lege. de iurisdictōne de dñio. loqm̄ur aliqd de policiā describētes eam q̄ est cōitas ordinata ad finē alii quē pfectū. Est autē ordinatio vel ordo/ partū dispariūq̄ rerū sua vnicuiq̄ tribuens dispositio. ¶ Louenit iūḡ prosus ordo cū iusticia quedat vnicuiq̄ qd̄ suū est. ¶ Proprietary diuine fuit enūciatū p̄ p̄phetā. ¶ Opus iusticie est pac. ¶ Ur ita: Plane q̄ nibil aliud est pac q̄ordinis trāquillitas. Hanc vero trāquillitatē ordinis facit iusticia. ius suū vnicuiq̄ tribuēs. q̄ in re disctū est. Iusticia et pax osculate sunt. ¶ Policiariū vero alia est celestis. de q̄ nibil ad p̄ sens. Alia est humana duplex viatorum. Una querulato et appropatō noīe dicit ecclastica. Altera secularis. Secularis ac diuidit ab Aristotele politisante in tres. Quaz primā vocat regnū. scdāz dicit aristocratiā. tertiaz noīat vocabulo generali appropatē policiā. quā dicere possum⁹ ty mocratiā. ¶ Describit regnū qd̄ est policiā sub uno bono. ¶ Vel exp̄sili⁹ q̄ est p̄gregatio cōitatis pfecte sub paucis bonū reipublice p̄ leges suas p̄cipalr̄ intendētib⁹ vt Senat⁹. ¶ Describit policiā appropatō noīe seu t̄mocratiā q̄ est politia sub plūmis bonis. ¶ Vel ex pressius. q̄ est cōgregatio cōitatis pfecte sub plūmis utilitatē reipublice p̄ leges suas p̄cipalr̄ intendētib⁹. Dicit perfecta